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Virksomhedens navn Novozymes A/S 
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Virksomhedstype D210a  Fremst. af org/uorg kemiske stoffer - ikke bilag 1 

Tidspunkt for tilsynet 29.11.2017 

Baggrunden for tilsynet Basistilsyn 

Varsling af tilsynet Tilsynet blev varslet 3. november 2017 

Deltagere fra virksomheden 
Hans Sonne Hornbech Jensen og Cecilie Hasselbalch 

Volke Hougaard 

Tilsynet udført af  Pernille Fibecker og Majbrit Lindstrøm Mira 

Tilsynet omfattede 

 

Præsentation af virksomheden og rundvisning.   
Samt gennemgang af virksomhedens vilkår Gennemgang 
af virksomhedens vilkår i Revurdering af 15. december 
2009 af Miljøgodkendelse af Novozymes A/S, 
Fuglebakken, samt øvrige gældende miljøgodkendelser.  
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Håndhævelse 
Håndhævelser fra tilsynet i 2015 er efterkommet og der var ingen håndhævelser ved 
dette tilsyn. 
 
Indberetninger om egenkontrol. 
Virksomheden har indsendt årsrapport og støjrapport for 2016.  
Med årsrapporten er vilkår 70 i revurderede miljøgodkendelse overholdt, 
og med støjrapporten er vilkår 53 overholdt. Støjrapporten dokumenterer 
endvidere, at vilkår 51 er overholdt. 
Miljøstyrelsen har taget årsrapport 2016 og støjrapport 2016 til efterretning. 
 
Jordforurening 
Der blev ikke observeret jordforurening ved tilsynet. Virksomheden 
kontrollerer selv belægninger regelmæssigt. Udsatte arealer som køre- og 
oplagsområder er asfalteret. 
 
Konklusion på tilsynet 
Novozymes A/S, Fuglebakken, fremstod ryddelig og veldrevet. 
 
Liste over gældende afgørelser: 
1. Revurdering af 10. december 2009 af miljøgodkendelse af Novozymes 
A/S, Hillerødgade, København 
2. Tillæg af 20. december 2011 til miljøgodkendelse revideret d. 10/12 2009 
– Udskiftning af kedelanlæg. 
3. Ændring af vilkår 35 i tillægget af 20/12 2011 til miljøgodkendelse – 
omlægning af de energiproducerende anlæg. 
4. Miljøgodkendelse af 27 marts 2017 af anlæg til forbedring af 
enzymstabilitet ved olieindkapsling og VVM-tilladelse. 
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Gennemgang af miljøforhold 
Tilsynet omfattede: 
Introduktion til virksomheden 
Gennemgang af virksomhedens miljøgodkendelser og revurdering. 
Rundvisning på hele virksomheden. 
 
Generelle forhold 
Virksomheden fremstod rydelig og veldrevet. Medarbejderne fremviste de 
forskellige enheder og fremviste dokumentation i virksomhedens 
forskellige systemer. 
 
Indretning og drift 
Rundering gav ikke anledning til bemærkninger. 
 
Luftforurening 
Vilkår om luftforurening blev gennemgået og dokumentation kontrolleret. 
Kontrollen blev foretaget både elektronisk og fysisk/ved rundgang på 
virksomheden. Kontrollen omfattede procedure og gennemførelse af 
vedligeholdelse, skift og egenkontrol af filtre på udsug/afkast.  
 
Virksomheden har ikke vilkår til monitering af afkastluften som 
gennemgår termisk forbrænding. Oppetiden på anlægget er 98 %. Der er 
ikke back-up rensning, dvs. når den termiske forbrænding er nede, ledes 
afkast fra gæringerne urenset ud. Der er vilkår om at Miljøstyrelsen skal 
orienteres om nedbrud på mere end 24 timer. Endvidere vil Miljøstyrelsen 
undersøge om der skal kræves back-up rensning ved nedlukning af 
produktion, når virksomheden udleder luft indeholdende enzymstøv. 
 
Lugt 

Virksomheden er opmærksom på lugtgener og i den forbindelse har de etableret et 
elektronisk informationssite til de omkringboende, hvor virksomheden informerer 
om eventuelle formodede lugtgener. Dette har givet færre lugtklager, da beboerne 
kan gå ind og se hvad årsagen har været til en evt. lugthændelse samt blive 
informeret om hvor lang tid der vil gå indtil lugtgenen er forbigået. 
 
Spildevand 
Der udledes ca. 300.000 m3 spildevand årligt, til det offentlige renseanlæg Lynetten. 
 
Støj 
Miljøstyrelsen har modtaget støjrapport fra virksomheden og støjvilkår er overholdt. 
 
Affald 
Virksomhedens affalds vilkår blev gennemgået og der var ingen bemærkninger. 
 
Overjordiske olietanke 
Virksomhedens overjordiske tanke blev beset ved tilsynet og vilkår er overholdt. 
 
Driftsforstyrrelser og uheld 
Elektronisk og fysisk kontrol gav ikke anledning til bemærkninger. 
 
Ophør 
Ikke relevant. 
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Opsummering: 
Tilsynet gav ikke anledning til yderligere bemærkninger. 
 
Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden 

offentliggørelsen.  


